distans: puta cum non reddat
 gladius furioso cum repetit
 ipsam in furia hoc enim iuste
 fit. vi. ff. q. d. ne quis. Et simi-
 liter hoc est qd vult rem suam
 statim habere quā retinens nō
 potest dare sine notabili dan-
 iño suo: contra ille cuius
 est pot sine damno et incom-
 modo carere ad tempus. Et si
 tra istos casus non sufficit ad
 salutem nisi statim restituat.
 Ratio est: quia de necessitate sa-
 lutis est vitare peccatū mor-
 tale: sed non solū asserere alie-
 num: sed etiam detentio rei
 aliene extra predictos casus
 est mortale: quia contra iusti-
 tiam cum faciat iniuriā prop-
 rio. et hoc cum pot restituere.
 Unde nō sufficit ad salutem sa-
 lū relinquere instrumentum vel
 per testamentū qd heredes re-
 stituant: sed de necessitate ei
 statim restituere si potest.

Sed si ille cuius est res: vel
 cui obligatur non potest illa
 carere sine incommodo suo
 etiam ad tempus: oportet qd res-
 tuat etiam cū magno incom-
 modo suo: nec sufficeret dimit-
 tere per testamentum.

Tertius casus excusans a
 restitutione iudiciali est cum ex
 hoc immineret periculus mor-
 tis corporalis.

Et no. fm Rich. in. ff. d. ff.
 ff. qd si ille qui damnatum intu-

lit habet aliquid ultra necessi-
 tatem sustentationis nature:
 quamvis sibi necessarium ad
 victum scdm decentiam sue g-
 lone restituere tenetur. Non
 enim licitum est de alieno vi-
 uere: cum seculari honore. Et
 autem non habet nisi necessi-
 ria ad sustentationem nature
 tunc subdistingendum est qd
 aut iste qui est passus damnum
 non indiget ad sustentationē
 nature eo qd ab eo ablatū est
 et iste ille qd ablatū potest res-
 tuerē: et restituere nō tenet: qd
 ex iure nature licitum est vni-
 cuique plus possessionis neces-
 sarie ad sustentationem natu-
 re. Extrema enim necessitas
 facit omnia communia. ff. ad
 l. r. hodi. de ioc. lib. ii. §. cum
 in eadem. in ter. et gl. Aut in-
 diget ad sustentationem natu-
 re eo quod ablatum est: tunc
 subdistinguo: quia aut primus.
 s. dominus ipsius rei indiget
 ista re ad sustentationem sue
 nature: priusq̄ fuit necessaria
 ad sustentationem nature ist-
 us qui ablatū: aut eodem
 tempore uterq̄ indigens sa-
 ctus: est ista re ad sustentatio-
 nem sue nature: aut iste qui
 ablatū factus est indigens
 re ista ad sustentationem sue
 nature: priusquam iste a quo
 ablatū est.

primo modo et secundo potest

dici sine preiudicio qd iste qui
 ablatū res istam teneatur re-
 stituere illi a quo ablatū: qd
 non est fuit res illius qd ea ab-
 stulit si temp remanet situs
 de iure. potest est tunc in si-
 tu in qd res mea necessaria est
 mihi ad sustentationem nature
 non pot fieri alteri: me dicit
 te. Si tertio modo: ita ille qui
 ablatū restituere nō tenetur
 qd ab isto tpe qd facta est neces-
 saria sibi ad sustentationē natu-
 re: cū tunc illi a quo ablatū est
 nō est necessaria acq̄ sit fuit
 tunc in illa re illi qd ablatū. Et
 id quod damnum passus veniat
 postea ad statum in quo res si-
 bi ablatū esset sibi necessaria
 ad sustentationē nature nō pro-
 pter hoc hz magis in ista re
 qd iste qd ea ablatū: nisi iste qd
 ea ablatū deuenisset ad statu-
 in quo amplius res ista nō est
 sibi necessaria ad sustentatio-
 nem nature. Idē p. d. pa. l. iij.
 et Sec. in. ff. de ar. lib. iij. ad
 arg. Et predictis horum pty: qd
 tales qd hnt restituere et reti-
 nent sibi quodammodo neces-
 saria ad sustentationē sui et sa-
 lute ad vitandum multa peri-
 cula anime et corporis: do-
 verisimiliter sequi possent bo-
 nis suis cedendo: et oibus se ex-
 poliando p restōne scienda qd
 forte tutius est restituere et in
 deo considerare: etiam si oportet

tunc mendicare fm Ray. ad
 hoc nō videtur teneri de neces-
 sitate salutis. Tamen nō des-
 bent tales in laute vivere: et
 pomposo vestiri cum iam illis
 et filias suas cum magnis do-
 tibus nuptiis tradere: sicut si
 non essent obligati restitutionē:
 sed parce vivere: et paruas do-
 tes tradere. Et si non possunt
 nobili vel mercatori nuptiis
 dare: debent amiseri et plebio-
 tradere et alia superflua reles-
 care. Cum multa ergo prudē-
 tia hoc negotiū agēdū est: cū
 efficaciter videntur scire: qd
 possunt ad restituendum: et in
 alijs se bene hfe cum timore
 de iure: qd possunt absoluti et
 communicari: qui autem de
 eo qd possunt temper perasti-
 nant et annuatiū reperant p
 mittere confessionibz restitū-
 tionē facere et postea non sa-
 ciunt: non videntur absolven-
 di: nisi prius faciant vel dispo-
 nant efficaciter negotium vt
 habeat executionem et multo
 minus ei permitti debet cōsi-
 lium: quantum dico spectat
 ad consilium confessoris. Et
 quantum ad sacerdotem qui
 habet cōmunicare: tunc ille se
 in manifesto ad hoc insequit:
 quid turis habeo sapio in. iij.
 parte de bonitate confessoris
 ff. eo. **D**esistat autē ma-
 nifestis qd agendū sit cū eis

In reſtitutione & collatione ſc̄ Et iſd̄ ſi de extorſione appa-
 cramentorum habes in. ſ. p̄. reat per aliud q̄ per teſtame-
 te ſum. tit. ſ. c. r. & p̄. de palu. ſum. Quo autem ad poſſeſſo-
 in. ſ. ſ. d. l. p. q. ſ. ar. vj. de vſu. ſc̄a bonorum in duos per ſc̄a
 poſſent etiaꝝ ſateo petere re ſtatorum vel ex heredem bono-
 miſſione a creditoribus: quaz na ſunt alienata: non eſt ali-
 ſi ſine fraude & ſp̄te obtinet q̄ dubium ſi poſſederant ipa
 nō ipſi amplius obligantur: cio. f. an. q̄ actio p̄ſonalis nō
 nec etiam pauperibus illa re competit contra ſucceſſorem
 miſſa eis dare tenentur. Non ſingularem. vt. l. ſ. ſ. h̄ſ. ſi
 tamē decens eſſet: vt dicitur a ad trebel. Nec ob. primo di-
 paupere & indigens parum a c̄a. q̄ actiones ep̄iſcopo com-
 multum indigēte peteret reſ. petentes durant. ſi. annis: q̄
 miſſione. ¶ Querit̄ vtrū ep̄s intelligitur hoc de actionibꝫ
 elapſis. xxx. vel. xl. annis poſt competentibus ep̄iſcopatū
 ſi agere contra heredes vel vel eccl̄eſie collegiaris: ſed
 poſſeſſores bonorum quōdāz h̄c nō competit actio ep̄iſco-
 illius qui in teſtamento reſ. po vt ep̄o ſed etiam ꝛonomo
 quit mille libras ſoluēdas no mine vſurariū incertarū c̄b de
 mine vſurariū incertarū c̄b de perum.

extorſione dicarū vſurariū nō ¶ Queritur quid ſi premiſſo
 appareat niſi per cōfeſſionez generali edicto: q̄ quicunqz
 dicti teſtatoris. r̄h̄ed Laur̄. dederit vſuratum nomine aſi
 de ridol. in trac. de vſur. poſt quid tali veniat infra totidies
 f̄rede. q̄ cum actio que com ꝛc. Si nemo veniat: nec etiaꝝ
 petit ex teſtamento: vel ꝛditio aliquas vſuras certas vſura-
 q̄ ꝛpetit ep̄o per. l. nulli. & l. ſi r̄ius aſſignauerit infra termi-
 q̄ ad declinādā. de epi. & cle. num ſibi ad id ſtatutum: ſtatū
 ſunt p̄ſonales & ſp̄cto. xxx. an q̄ eſt ſententia per ep̄iſcopuz
 notū claudant: & p̄ 2ho. c. de declarans illas eſſe incertas
 p̄ſeri. xxx. vt. xl. an. 38 5̄ h̄c vtrum vſurarius ſit iuratus: ſi
 ꝛedes bona fide poſſidētes q̄ poſtea appareāt perſone cert
 ſemp̄ p̄ſumit nō ꝛpetit actio re quibus eſt reſtitutio ſien-
 ad dictas mille libras niſi p̄ da. f̄rede. de ſe. ſentit quod
 boreſ herede malā fides h̄as ſc̄: etiam quo ad illos: qui
 buiſſe & ſc̄iſſe viciū & crimē tunc erant extra diocēſim.
 defuncti: quo caſu d̄z intelligi ſolentur tamen quod talibus
 e. tua nos. c̄b ſimi. extra d̄ vſu. competit remediū contra

ep̄iſcopum vel pauperes. iurari creditoribus in nō ſol
 Sed cogita dicit Lau. Et uendo. Et precepto autem d̄
 deridol. in. q. cir. an ſit verum. n̄m̄ eſt ſolutio faciēda. ar.
 contrarium practicaſur q̄ r̄. q. ſ. c. magnum. x̄p̄. q. v̄ſi.
 non eſt determinatum q̄ oia ca. tributum. quia peccat in
 veniant ſub nomine incertoz termino non ſoluēdo: ſuꝝ q̄
 hoc eſt q̄ non ſit ſaratio vere ſranit promiſſum. extra de
 & ſm̄ quantitate ad quā aſcen. pac. c. ſ. & ſ. q̄. ubi illo elapſo
 d̄nt: ſed minor: ſm̄ q̄ inter inſto domino detinet alit̄ ſi
 eos conuētum eſt: & de hoc iu. ſi. de exce. p̄. doli. l. d. ſ. circa. Et
 dicit p̄ cuius inſa alio nō dato hoc tenent quidā. ſ. vt nomine
 p̄ſumit q̄ conſtat legitime. fore factorum contineant hoc
 An autem talis practica ſit in caſu debita: quorum termino
 ri conſonata ipſe vide. prom ſolutiois tempore mortis ela-
 pti ſunt tamē ep̄iſcopi ad eius plus erat: et ꝛo illis aꝝ poſt
 obſeruationem: quia ꝛto ſelp̄ ſit: ſecus de debitis quorum
 ſis in certa imbuſant: nec ad terminus non aduenerat. Et
 illorum volunt reſtitutionem ita nota. Spe. in rubz. qualiter
 venire vel teneri: ſed ſit cer ſcripta in iudicio proferantur
 ſa ſaratio ſecundum conven. ſ. nunc vero.
 tionem ſecundum quod mo ¶ De eo vero demum cui da-
 tis eſt: que tamen an poſſit de tum eſt aliquid per errorem:
 iure fieri vidēdū eſt. ¶ Que- dicit Joan. de rip. in tractatu
 rit etiam Archi. r̄h̄. q. v. q̄. de contractibus q̄ in tali da-
 ſi res. quod ſi quis decedēs tione: aut eſt error perſone: vt
 ſeliquat ſibi heredem ex te fortune vel alterius condi-
 ſtamento vel ab inſtato et tionis appoſite. Et ꝛis
 ordinant quēdā executorē mo modo poſta intēdo da-
 ſantū ad emendandū ſua fore re ꝛetro et do Martino: tunc
 facta: qui decedēs tēpore mor Martino tenetur acceptum
 ſis ſue cēditibus tenebat: & reſtituere vel danti: vel illi
 ſam ſermini ſolutionis ſue ſi eni intendebat dare articū
 tetant. Dicit reſpondendo q̄ lo declinonono paragrapho
 ſpe executor debita huiuſm̄o primo ſi vero error fortune
 d̄ ſoluere tenetur: & ꝛore cō ꝛata intēdo tibi dare. vt
 veniri: quia elapſa termino pauperi: et tu es diuſo di-
 ſolutionis defunctus cepit in citur q̄ ſic acceptū tenet reſti

Tractatus

luere danti vel alicui pauperi
 nisi recipiens inierim effectus
 fuisse pauper. Si vero sit er-
 ror alicuius alicuius conditio-
 nis pura si ego credo te sciri
 cum tu non sis: et ideo dono si
 di, vel credo te celebraturum
 missas: ideo do tibi dicit qd si
 recepti coniat de preciosa
 intentione dantis. scilicet quia alicui
 non daretur conditio subel-
 set: tunc error obligat ad restituendum
 receptum: aut ad satisfaciendum
 supplicandi per te vel
 per alium intentionem dantis:
 quorum ratio est: quia cum res
 in tua non transeat: nisi eo mo-
 do que vult dante transferre:
 si non est ista conditio in ipsa
 res non transferret. Ad autem
 dicunt qd ad talem restitutionem
 talis error non obligat nisi
 si ista conditio circa quod error
 est causa motiva et finalis:
 talis dationis. Quod probant per
 simile. Do tibi libras centum:
 quia credo te esse amicum meum:
 dato qd accipiens non sit ami-
 cus meus non obligatur ad restitu-
 tionem. Si autem amicitia
 sit causa propter quam do si-
 bi centum libras. scilicet si sis ami-
 cus meus: et nisi amicus factus
 obligatus es ad restitutionem.
 Et his patet qd questio-
 res sancti Basilii vel alii qd
 sunt qd nullo modo possunt si-

bi retinere ea que illis pauperi-
 bus vel locis pro quibus pe-
 tant dantur: quia hic est er-
 ror persone. Merunt tamen quia
 nulla tenetur propriis sipe
 dqs militare: nec causas alio-
 rum agere ad suas expensas
 dico qd tales possunt vivere
 super questus quos faciunt: et
 potest eis moderatus salaris
 dari. Hec ille. Illa vero que
 datur eis ex mendacis con-
 ditionibus videlicet quia as-
 serunt qd dicentur multe mis-
 se pro dantibus vel habeant
 talem indulgentiam: vel absol-
 ventur a votis eorum: vel a ca-
 sibus reservatis: vel qd sunt
 lectissimum in hospicio huius-
 modi pro quibus illi dant
 alias non datur: cum nec ta-
 lia sunt vel vera sunt torum
 est rapina et restitui debent
 dantibus ea: vel pauperibus
 erogari. ar. r. ii. q. v. c. ad sanc.

Explicit tractatus de restitu-
 tionibus reverendissimi pa-
 tris antonii archiepiscopi florenti-
 ni ordinis fratrum
 predicato-
 rum.

Tabula

Incipitur tabula ma-
 teriarum principalium que in
 hoc libro continentur.

Primo.

Tractatus de confessore qui
 dividitur in tres partes qua-
 rum prima est de potestate
 seu auctoritate confessoris et
 quis possit vel non possit au-
 dire confessiones: et h. r. c.
 folio.

De ordinario confessoris quo
 ad ecclesiasticas personas et
 clericos.

De cardinalibus et patri-
 archis.

Abbatissa quid possit in spi-
 ritualibus.

Cui debeant laici ordina-
 re confiteri.

Cuius actio in quibus potest
 quis alteri qd proprio sacer-
 doti sine eius licentia.

Quis possit committere et
 quis non audiat iam: confes-
 sionum.

Quomodo et quando curat
 vel presbyter parochialis
 possit dare vel denegare licen-
 tiam alteri confitendi sub
 si perat illam.

De religiosis qui non po-
 ssumt audire confessiones sine
 licentia prelati sui.

De potestate audiendi con-
 fessiones attributa fratribus
 predicatores et minoribus
 a iure.

De effectibus qui sequun-
 tur ex remissione confessionis
 alteri facte.

Differentia inter fratres
 prelatos et sacerdotes cu-
 ratos.

De casibus multiplicibus
 episcopo reservatis.

De sacerdote qui absoluit
 aliquem a casu a quo non po-
 test absolvere.

An in generali confessione
 contineatur specialis.

Quid possint penitentiarius
 curie romane.

Quid fiendum quando con-
 fessor non intelligit penitens
 rem.

Incipitur tabula prime par-
 tis que erit de scientia con-
 fessoris et habet. f. v. fo. p. p.

Primo.

Quid dicitur ex est clausis or-
 dinis scilicet scientie et poten-
 tiam eodem.

Tabula

Quanta scientia requiritur in confessore. *ibidem.*
An confessor teneatur icite an peccata in confessione audita sint mortalia p[ro]venia. *fo. xv.*
Quod iteranda est confessio in. *of. casibus.*
An valeat confessio ab in cōtrito facta ut eam iterare non oporteat. *ff.*
De attritione et contritione. *fo. xij.*
Serdecim cōditiones que requiruntur in omni bona cōfessione scienda. *xxij.*
Finitur tabula secunde p[ar]tis huius operis.
Incipitur tabula tertie p[ar]tis huius operis: que erit de bonitate p[ro]fessoris: *l. ij. §. r. fo. xxvij.*
Qualē oporteat p[ro]fessorē esse in exercitio talis officij. *co.*
Duo q[ui] d[omi]n[us] h[ab]et p[ro]fessor bonus.
Quomodo se habere debeat p[ro]fessor erga penitēte[m] ibide[m].
Quo ordine fieri debeant interrogaciones et de quibus solo. *xxvij.*
In interrogacionibus sciendis iria debent observari. *fo. solo.*
De circumstantijs peccatorum. *ibidem.*
Circūstantie peccatorum consistende sunt multiplices. *ibidem.*
Circūstantie que trahūt peccata ad aliud genus sunt consistende. *ibidem.*
Peccatum cōmissum die festo trahitur ad circūstantiam aliam. *xxvij.*
Peccata dividitur in tria. *ibid. m.*
Regule quę ad cognoscendum peccatum mortale a veniali. *xxvij.*
Que debeat serbare et scire confessor: p[ro]p[ri]a et necessaria in ip[s]o exercitio p[ro]fessionis. *ibidem.*
Quomodo se habere debeat confessor audiendo multas res. *xxvij.*
Qualis et quanta debeat in iuri fatissatio seu penitentia a cōfessore penitenti. *ibidem.*
Qualiter se habere debeat confessor penitentiam iniungendo penitentibus. *xxij.*
Cōtraria penitentia debet imponi delictis. *ibidem.*
Pro peccato occulto nō debet dari manifesta penitentia. *ibidem.*
Demore dicitur quando penitenti circa penitentiam faciendam. *xx.*
Quid faciendum quando penitens non consistetur aliter. *ibidem.*
Quod peccatū mortale quod confessor nouit esse in eo. *ibidem.*
Sacerdos q[ui] solvere vellet sepe tripl[ic]iter et de mō et forma

CAVIA

Absoluedi. *ibidem.* **S**ama iure q[ui] per processu forma verborum absoluedi ut per extrauagantes ibidem penitentem. *xxj.*
Forma absolutiois ab i[n]iuri de sequuntur excommunicacionibus censuris et penis tam a tioneis reseruate episcopo iure q[ui] ab homine laico. *viuiscanilag diocesis fo. solo.*
Quid sciendum quando confessor absoluit penitentem de quo non debuit. *ibidem.*
Quid de cōfessore q[ui] non inteligit penitentem. *ibidem.*
An penitens teneat iterare penitentia[m] et iniunctam in peccato mortali factam in toto vel in parte et an dicta penitentia taliter facta et valeat in foro mittantis ecclesie. *xxij.*
Remedium tutius siue consilium dandi penitenti qualiter perficere debeat penitentiam sibi iniunctam et que penitentia debeat sibi dari seecurios. *xxvij.*
De celeratione confessionis. *fo. solo.*
Penitentia confessionis confessionem reuelantis. *fo. xxvj.*
Qui teneantur ad sigillum confessionis. *xxvij.*
Ad que extendit sigillum confessionis. *ibidem.*
Quid sciendum quando confessor indiget consilio super aliquo casu. *xxvij.*
Incipiunt. *xxvj.* **E**xco[m]municaciones sedis apostolice reseruate *ibidem.*
Idem. *ibidem.* **S**ama iure q[ui] per processu forma verborum absoluedi ut per extrauagantes ibidem penitentem. *xxj.*
Forma absolutiois ab i[n]iuri de sequuntur excommunicacionibus censuris et penis tam a tioneis reseruate episcopo iure q[ui] ab homine laico. *viuiscanilag diocesis fo. solo.*
Quid sciendum quando confessor absoluit penitentem de quo non debuit. *ibidem.*
Quid de cōfessore q[ui] non inteligit penitentem. *ibidem.*
An penitens teneat iterare penitentia[m] et iniunctam in peccato mortali factam in toto vel in parte et an dicta penitentia taliter facta et valeat in foro mittantis ecclesie. *xxij.*
Remedium tutius siue consilium dandi penitenti qualiter perficere debeat penitentiam sibi iniunctam et que penitentia debeat sibi dari seecurios. *xxvij.*
De celeratione confessionis. *fo. solo.*
Penitentia confessionis confessionem reuelantis. *fo. xxvj.*
Qui teneantur ad sigillum confessionis. *xxvij.*
Ad que extendit sigillum confessionis. *ibidem.*
Quid sciendum quando confessor indiget consilio super aliquo casu. *xxvij.*
Incipiunt. *xxvj.* **E**xco[m]municaciones sedis apostolice reseruate *ibidem.*

Incipit tabula sup[er] interrogatorio.

Interrogatorius est secunda liber siue tractatus huius operis in ordine et distinguitur in tres p[ar]tes p[ri]ncipales quaz p[ri]ma est de interrogandis penitentibus a cōfessore scdm ordinem decal[og]i p[re]ceptozū decalogi: et habet cap[itu]l[um] xxvij.